
prefeitura fjlUNIcISLDÈ^SHP
FIs. ns; QQ <

ISSIiEilgBimProc. ns:^
Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.° 010/20, decorrente do Contrato N.® 300901-0I/20I9-SEMOU/
PMB. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI, Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar a execução
dos serviços do contrato em epígrafe, cujo objeto  é a Execução dos Serviços Remanescentes de
Recuperação e Melhoria das estradas vicinais no município de Bacabal - MA, de acordo com o
contrato de repasse n° 832986/2016/MAPA/CAIXA. Do valor: R$ 18.380,43 (Dezoito mil
trezentos e oitenta reais e quarenta e três centavos). Data da Assinatura: 10 de setembro de
2020. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 10 de
setembro de 2020. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de Bacabal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mura! desta Prefeitura.

Em MI (7^ /206Nome:

Rua 15de Novembro. 229-Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



MUNjCiPAL DE DACABAL ● MA
F's. tiP: \nr)C\

09/2020Diário Oficial Eletrônico Edição n*BAC20^p921Páaina 1

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 20141 Edlçâo BAC20200921 Bacabal ● MA. 21/09/2020

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014,

exclusivameiUe na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficiai Eletrônico dc Bacabal poderão scr consultadas através da internei, por meio do

seguinte endereço: hups;//dom.bacabal,ma.gov.br.

Para pesquisa por qualquer termo c ulili/açâo de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,

pesquisas c download são dc acesso gratuito e independente dc qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal dc Bacabal - MA

CNPJ; 06,014.251/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço; Trave.ssa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail; dom@bacabal.ma.gov.br

Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

F-.xtrato de Termo dc Aditivo N.” 010/20, decorrente do Contrato N.° 3009Ü1-Ü1/2019-SEMOU/ PMB. Partes:

PREFEITUR.A MUNICIPAL DE BACABAL. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORIE EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo.

Objeto: Adilivar a execução dos serviços do contrato cm epigrafe, cujo objeto é a Execução dos Serviços

Remanescentes de Recuperação e Melhoria das estradas vicinais no município dc Bacabal - MA. de acordo com o

contrato de repasse n® 832986/2016/MAPA/CAIXA. Do valor: RS 18.380,43 (Dc/oilo mil irc/cnlos e oitenta reais e

quarenta e três centavos). Data da .Assinatura: 10 dc setembro de 2020. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais

alterações posteriores. Bacabal - MA, 10 de setembro de 2020. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal de
Bacabal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo dc Aditivo N." 01 1/20. decorrente do Contrato N.® 300901-0I/2019-SEMOU/ PMB. Partes:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO c a Empresa CONSTRUNORI E EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie: Termo dc Aditivo.

Objeto: Aditivar o prazo de execução c vigência do contrato por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado

0 prazo dc vigência e execução por mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado ale 18 de outubro dc 2020. Data

Profeituro Municipal de Bacabal - MA. ! 15 dc ̂ o^emb^o. ’29,C'emto ● Bacabal - Maranhão - CKP: ft570(VOOO  u wu.bacabaUna.(!ov.br

Diário Ollcial do Município Elelrónico ● Sccrcluiia Municipal dc Admini!,tnii;áo c 1‘lancjaincnio - Fone: |99) 1(i71 0533 - doinj bacabaliiia.gov .br
lidiçàü no n‘’liAt'20200921



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAl ● MA
FIs. n5;

l)i -\K10 OriCiAL I),\ IM\()-Seçã0 3 N« IS5.

fabrica:
WWW ac*ii4iTCiiâ.md.gov.br e www.comprdsggvernâtT^sntiirXTr

adicionais poderão ser obtidos alravecdo e*maíli l(C(t»caoÊ^acdilandia.ma gov.bc. Comissio

Central de licitaçlo ● CCl

ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL OE TRINOAOE

AVISO

TOMADA OC PREÇOS N* 7/2020

A^ailindid-MA, 33 da seterribro de 2020
VlTOfi MAQALHÍES SAMPAIO

A Comiti^ Permanente de Ltciiacio do mumccpio de Tiiodade * Sb«as, no uso
de siras ainbuiç6es legais, lorna pubitco após praio recuisal a abertuia da 2* StSSAo
PUBUCA. portanto convoca as empresas hab>atadas SURPREENDA ENOENHARlA ElAEU,
fSliX CONSTRUTORA E tSCORPOAAOORA EIREU e L & E CARNElRO CONSTRUTORA LTTA e

demais interessados para A6CRTURA DO £NVtlOPC N* 02 - PROPOSTA Dí PREÇOS no d<a
02 de outubro de 2020 is JAbCOnun na Sala de ticrtaçoes no Centro AdrrHnrSiiativo
Mun>opal Prefeito Pedro Pereira da Silva, situado na Avenida Raimundo de Aouirio, n* i3Q.
auaora 02, Jardim Salvador. CEP: 7S.3âS'4l2 itm Tiindade/Gd Oue s«ra regida pela Lei
federal n’ 8.666/93 e suas alterações, com as doposições deste Edital, na forma gua
esMCitjca' Processo n* 2020033922 ● TOMADA 0£ PREÇOS N' 007/202Ü. maiores
Informações |62] 3506-7S32

AVISO DE UerTAÇÃO

PRE6ÁO EIETRÔNICO Nt 44/2020 ● $RP

A Prefeitura Mumcipal de AçaiUndia - MA. por meio do Pregoeiro OfKial, torna
pubiieo aos interessados Que fara licltaçdo na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do
tipo menor preço por ítem, tendo por objeto c registro de preços para a eventual
contrataçio de pessoa(s) jurídica(s) pata o fornecimento de meveis. condicionadores de ar
e eQuipansentos de informinca. para c Teauo Municipal de Acaiiandia, de inte'esse da
Secretaria Muni:ipa1 de Cultura. A rea1i2açio do certame esta prevsta para o da 09 oe
cuiubro de 2020 is 09h00mm ● hprario de Brasília,  O recebimento das propostas. afi«nura
e disputa de pregos se<a eirKjs«vamente por meio eletrônico, no endereço
wwwcomprasgoverrsamersiais gov Pr ● UASG 9SD961.  O edital completo está à disposição
dos

wwwcomprasgovemamentais gov br Esclarecimentos adtcionais poderão ser obtidos
através Oo e-mail hcitacao^aeailandra ma gov br. Comissão Central de Liotaçso - CCL

Aç3ilãndi3-MA, 23 de seleinbro de 2020.
VITOR MAGALhAES SAMPAfO

interessados Wvi*w.acaiiandia ma.gov bri>os stes* e

Trindade*<3C. 24 de setembro de 2020
ViORi FELIPE FERREIRA FREIRE

Presrdente da CPL

AVISO Dí RÍVOCACÀO

CONCORRÊNCIA PUBLICA W 1/2020

O Gattor do Poder Executivo, no uso de suas atnbuiçôei legais e de acordo
corn a Súmula 4?3 do STF e art.49 da lei 8686/93, lesolve, REVOGAR cm todos os seus
termos, por interesse públ<cc e ds administração,  o processo licitatono sob o n* 001/203D,
Cor^corr4r<ia Publica, CUiO objeto é a CONTRATAçXo OE EMPRESA OE ENGENHARIA RARA
CCNSTRUCAO DA SEGUNDA ETAPA 00 CENTRO 06 EVENTOS  £ FEIRAS fEJlECUÇiO Ü£ PiSO
£ iLUM’NAÇÍO| DO MUNIC/PtO DE TRiNOADE/GO LCCAUZADO ND CARREIRÓDPOMO
MUNICIPAL Nú SETOR CRiSTiNA U.

Motivo o p<so nio será executado, uma vez ̂ ue no locai sera tealpado apenas
asfalto usinado a frio Invcrofr/estimento). e a ifummaçâo seta executada pelo próprio
morucioc. por se tratar de rredrda Que Teiber atende o interesse publico e da
admimstraçJu.

AVISO DE UCÍTAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N» 11/2020

O muniCrpto de Açailindia {MA), através da Piefeilura MumCipal de Açailandia.
por meio da Com»ssão Central de Kitação - CCl. torna publico aos interessado» que. com
basa na Lei n* 8 666/93 e suas alterações post^iores. Lei né 123/2006 e suas aftnações
postcnores. Decreto Mumcipal n* 136/2015 e suas alterações posteriores e Decreto
Munrfipal 177/2018 e suas alterações posteriores, fara reaMar, ãs 09 DO h (nove horas; do
dia 13 de uutubru de 2020, licitação na modalidade Tomada de Preços n> 011/2020, sob
a forma de execução indireta e leglme de empreitada po' preço global, do tipo menor
preço, tendo por objeto a contrataçlci de pessoa ,uridics especialitadas em servnços de
erigenharij civil para retomada de obra da Creche Nova Açailãndia. de tnie’esse da
Secretaria Municipal de Educação A presente licitaçào seri realizada ro audaório da
Prefeitura Municipal de Açailándis. Situada na Ay. Santa LuZii. s/n*. Parque das Nações.
Açaiiif^ia (MAk o edital e seus antros estão a õisposrçie dos interessados no «rsdtreço
supre, de 2» a feira, em dias uieis, no hcrir«o das DS 006 («ro horas) as 14;00h (catorze
horasj e no »itio of<ial deste poder executvo - www acadarsdia ma gov.br, onde poderão
ser consultados ou obtidos gratuita mente Esclarecimentos adKibnais no endereço supra
ou pe!o e-maci i<iiacao9acaklandia ma gov

Trindada-GO, 24 de seternbro de 2020
WAGNER ALVES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVÂNIA

AVISO DE RETJnCAÇAO

O MuAicipto da Tun.anÍa*GO considerando o aviso do Rregão EletrõriKO n*
007/202D-SRP. publicado no d a 16/09/2030. lendo como Objeto aqu1S^lo 8e 02 ónibus
Escolar Ruial 0 KM, para atender a demanda da secretaria de educaçSs do mur.scipto de
Turvinia/GO, resoNc: RETtFiCAR o Item 17.1 do Edital do Rreglo Eletrônico n* 007/2020 a
Itemi e 7.1 do Termo de Referencio do refendo pregão, nc seguinte aspecto. Onde se \i ~0
pagamento ao eonti atado sera realizado em 03 (trésj parcelas iguais, sendo a primeira no
ato 08 entrega du veículo e as outras 02 (duasf curti 20 e 60 dias''. Leia-se "0 pagamento
80 contratado será realiiedc cm RARCELA ÜNICA NO ATO OA ENTREGA DO VEICULO".

Maiores informações e aquisiçao do EdiUl Junto CR. em fjorario de e>pediente. através do
telefone (64 ) 3682-1768 pelp site/e*mail. v/ww.turvan»8 go gov br /CHJ

bcitacaoturvama^gmail com wvvw.oomprasgeverrvimentais gov br

Açaiíãndid-MA, 23 de setembro da 2020
MANOEL EDUARDO ROSA PINHEIRO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL D£ DACA6AL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 8/2020

Decorrente Oo Contrato N.* 30090101/2019-SEMDU/ PM6, Parles PREFEJTuRA
MUN1CJPAL DE 8ACABAL, através da SECRETAftlA MUNiOPAl DE 06ftAS E URBANiSMO e *

Empresa CONSTRUNCRTE EMPREENDMENTOS EIRELI. Especie. Termo de Adilrvo. Objeto
Aditivar o praze de execução a sngénça do contrato por igual periode Prazo Adrtr«ado*
entie aditivado o pr^zo de vãgincia a execução por mais 30 Itrvstal dias. Ticando o prazo
prorrogado até 23 de agosto de 2020 Data da Assinatura 24 de )ulho de 2020. Base Legal
Lei 8.666/93 a suas demais alterações posteriores. BacaUl - MA, 24 d« julho de 2020.
Edvan Rtandio de farias. Prefeito Municjpal de Bacabal,

EXTRATO DE TERMO ADaiVO N* 1/2020

Decorrente do Contrato N * 031001-01/2020-SEMUS/PM8. Panes PREFEITURA MUNICIPAL
DE 8ACA8AL. através da SECAETARiA MUNiaPAL DE SAUDE e a Empresa CONSTRUTORA
RAMPA LTD4. EspéCie: Termo de Ad»:ivo. Objelo' Aditivar o prazo de execução e vigéncts
do contrato per .gjai periodo Prazo AdiCivado; Fica entio aditivado o prato de Mgénc«a «
execução por mais 90 (noventa dias] d»as, ficando  o prazo prorrogado até 07 de julho de
2020. Data da Assinatura 06 de abol de 2020. 8ase Legal. Lei 8 666/93 e suas demais
alterações posteriores Sacabal ● Ma, q8 de abnl de 2020 James Soates dos Santos
Secretario Municipai Saúde

Turvama ● GO. 24 de Setembro de 202Ú
LEDOA SANTOS D£ OlIVtiRA RiBCiRO

Rregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL OE VILA PROPÍCIO

AVISO DL LICITAC&0

TOMADA DE PREÇOS N* 3/2020

O Município de Vila PropKio-GO, em cotiformídade Com a Lei federal n$
8 666/93 e suas alterações, trxna público que no dia 12/10/2020, as 9h, na Prefe>tura. na
modalidade Tomada de Preço, do t>po menor preço global sob o regime Oe empreitada
mtegral, estará recebendo ● procedendo a abertura dos envelopes de documenUçlo e
prcposta vi&ando a contratação de emeresa espKiilizada no *8ri>o de tngenhana. para
execução da rede de distnbuiçao urbana e ilumytação pubiica dc Setor Alto d* 6oa Vista,
no Disinto de Assunção de Gotas, oeste Mur>çíp«d. «m sessão oubiica da Comissão de
L><ttaçio. Rara maieies informações e cõpii dO Edital pr^erio se' obtidos junto a
Prefeitura de Vila ProRkiO*GO, srto a Rua 5. esq c/ Rua 30, s/N* , Centro ● CEP 76 393*000,

ern horário de expediente ou peloa  ou pelo Fone 162) 3320-0140
sitevwww vilapropiCio go.gov.br. EXTRATO DE TERMO ADITIVO N’ 7/2020

Decorrente do Contraio N' 300901 *01/2019-5EMOU/ PMO Partes: PREFEITURA
MUNlCiPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNiCIRAL D£ OBRAS E URBANiSMO e a
Empresa CONSIfiUNORTE EMPREENDIMENTOS EiREit, Especie Teimo de AdUivo Objeta
Adiiivai o prazo de execução e vigência do Contrato por igual perJedo Prazp Aditrvado. fiça
entio aditivado o prato de vrgéncia e execução por mais 30 (trtnta) dias. hcando o prazo
prorrogado até 26 oe juiho de 2020. Data da Assinatura. 26 de junho de 2020 Base Legal
Lei 8 666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal ● MA. ?6 de junho de 2020
Edvan Brendlo de farias Prefe»to Mumcipal de Sacabai

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N* 9/2020

DffCôirenle do Contrato N ‘ 3009ül'01/29l9«SEMOU/ PMB. Partes. PREfFlTURA
MUNICIPAL D£ BACABAL. através da SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS E URBANISMO e a
Empresa CONSTRUNORTg EMPREENDIMENTOS EÍRELI, Espeeie* Termo de Aditivo. Objeto
Adilivar o prazo de execução e vigência do contrato por igual perJodo Prazo Aditivada Fica
então aditivèda o prazo de v^encia e execução per mais 30 (trmti] dias. ficando o prazo
prorrogado ate 19 de setembro de 2020 Data da Assinatura 20 d« agosto de 2020. Base

Legal U< d.666,/93_e suas demais alterações pôster«res. Bacabai ● MA, 20 de agosto de
2020 Edvan SranOao de Farias Prefeito Muruopai de Baeabai

EXTRATO OE TERMO ADITIVO N* U/2020

Decorrente do Ccmtrato N ’ 30090101/2319*SEMOU/ PMB Partes; PREFEITURA
MUNICIPAL DE 8ACASAL, auaves da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO a 4
Empresa CONSTRUNÔRTE EMPREENDIMENTOS ElfiSLl, Espede; Termo de Aditivo Objete
Adilivar o prato de execução e vigeno* do contrato pot igual período Prazo Aditivado Fica
énriu aditivado o prazo de vigéncia e execução por mais 30 {trinta] dias. ficando o prazo
prorrogado ate 18 de outubro de 2020 OlU da Assmatura 18 de setembro de 2QIQ Base
Legai Lei B 666/93 e suas demais alterações postenores Baeabai «MA. 13 de setembro de
2020 Edvan Brandão de Fanas Prefeito Muniopa) d« Baeabai

EXTRATO OE TERMO AIXTIVO N’ 18/2020

ORLEI RODRIGUES DE ARAÚJO
Prefeito

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANOlA

AVtSO 0€ AOIAMEKTO

PREGÃO ELETRÔNICO N* 38/2020 ● SRP

A Preíeitura Municipal de Açaitlndia ● MA, por msio do P^egiMtlro Qficlai. loma
pubtico aos inceressadoi que a licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do
tipo menqt preço por item, tenda por objetu o registro de preços para I eventual
contratação de pessoa jurídice para a aquisiçlo de equipamento e material permanente
{mamcgtafo e pistola para bsopsia) para unidade de ater>çio especializada em saúde do
murveipo Oe Açaitandia, confonT>e p'oposla U8i$419«0/l200«02. de interesse da
Secretana Murticipal de Saúde, Quê a realização do certarr>e f<a ADIADO para o dia OB de
outubro de 202C, as 9h00mir> > horário local de Açailir^d^ - MA, tenda em vi&ta o
de'enmento de pedido prm«aiente de uma se><cttaçio de esclarecimcnios sobre o prazo
de entrega dos equipamentos {disponível no Portal da Transparência, Sacop e
Cornpvi&nat). O recebmiento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusiva mente Dcr meio eletròntco, no endereço, www comprasgovetnameniaisgov br,
UASG; 980961 ● Piefeitura Municipal de Açailãndia  ● MA, O edital completo e$tá i
disposição dos interessados sites'

Aww cornprjvgovemamentzis gov br Esclarecírnentos adicionais poderão ser obtidos
através do e*mail kitacão^acailandia.ma gov.br.

WWW acâilandia.ma gov.brnos «

AçaJándia-MA 23 de setembro de 2820
DENilSDN OCMLON FONõéCA

AViSO DC LiOTAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Hf 43/2820 ● SRP

A Prefeitura Municipal de Açailánd«a ● MA. po' meio oo Pregoeiro Oficial, torna
público aos interessados que fnra licitação na modalidade Pregão, na forma «ItfrMica. do
tipo menor preço por Item, tendo por objeto c registro de preços visando i contratação de
pessoa (s) jurídica (s) para execução de serviço reprográfico. cóm fornecmiento de matenal
ipapei A4) por conta da eoniraunte, de interesse da Secretaria Municipal de Educação A
realização do Certame está prevista para ü dia OB de outuoro d« 2020 as OBhOOmin ●
horário de BrasSia D recetxrnento das propostas, abertura e disputa de preços &era
exciusivamenw por mero eletrõn-co, no ersd«'eço wvvw.cdmprasgo^rnamerMaisgov.br ●
UASG 98C961 O ed«t*l completo esta a disposição oos interessadcs nes sites*

Oecoi rente de
MUNICIPAL ÜE BACABAL. através da SECRETARIA MUNIOPAL DE OBRAS E URBAMSMO c ;
Empresa CONSTRUNORTÊ EMPREENDIMENTOS EiREU, Espade' Termo de Aditivn Objeto*
Aditivar e execução dos serviços do contrato em epígrafe, cujo objeto é o Execução dos
Serviços Remanescentes de Recuperação e Meiftorla das estradas vicinais no municipio de
Baeabai ● MA, de acordo com o contrato de repasse n* B32 986/2016/MAPa/CA1xA. Do
varor: RS 19.390,43 {Dezofto mil trezentos e oitenta reais e quarenta e trés eenla'vos) Data
d* Assinatura 10 de setembro de 2020. Base legal L«i 8 666/93 e suas demais alterações
posteriores. Baeabai ● MA. 10 dc setembro de 2028 Edsan Brandão de farias, Pteti
Municipal de Baeabai

Contrato N' 3X901«01/2019-SEMau/ PMB. Partes. PfiEFErTURA
e a

e*to

Ce« i*ewm#4» kod* 17 CP"*«.r M* «U Z SCOZ ●●
0* . 'ZP a<n.


